
Eneboeren på Tvis Hede. 

 

 

Den kloge mand med Guldblommerne 

 

En af hedens mærkeligste eneboere Heinrich Petersen Jensen blev den 22. marts 1915 fundet 

liggende død på gulvet i sit hus på Tvis Hede. 

 

Han var almindelig kendt i vid omkreds under navnet ”Eneboeren på Tvis Hede”. Huset havde han 

selv bygget. Det var lavet af tørv og træværk og tættet med lyng. Der fandtes ingen mur ved 

siderne. Taget gik helt ned til jorden. 

 

Han var kendt som en af egnens mærkeligste originaler. Immervæk gik han klædt i den samme 

dragt, en lang pjaltet kofte, der holdtes sammen om livet med et bredt bælte af læder. Kun om 

sommeren kunne det hænde, at han kastede koften og gik da med en særegen vest, der holdtes 

sammen med sølvknapper og spænder. Hele hans færd var omgivet med mystik og 

hemmelighedsfuldhed. 

 

Ofte vandrede han ind over heden og samlede blomster fra en plante, der kaldes for Guldblomme. 

Blomsterne lagde han til tørring i solen. Derefter rev han dem i stykker, og kogte dem i vand, som 

han hentede fra et kildevæld. Den væske, der fremkom, anvendtes som medicin – en slags badevand 

imod forstuvninger og hudafskrabninger. 



 
 

Han stammede fra Visby ved Tønder, født den 28. marts 1836 og valgte omkring 1855 at flytte til 

Tvis, hvor han erhvervede sig et lille stykke hedejord, og opførte her sin ejendommelige hytte, der i 

folkemunde blev kaldt ”Forundringshuset”. 

 

I begyndelsen rev vestenstormen lyngtaget i stykker, men så plantede han træer omkring huset, og 

det hjalp. Der var kun én stue med en seng, et bord og en petroleumskoger. 

 

Her boede han alene i mange år i selskab med sin lille hund, der fulgte ham overalt, hvor han 

færdedes. 

 

I de senere år levede han af fattigunderstøttelse samt af at plukke lyng, som han bandt i store 

knipper og senere solgte for 3 øre. 

 

Sådan huskedes eneboeren Heinrich Petersen Jensen. 

 

Han blev gift i Staby kirke den 13. maj 1859 med Ellen Marie Hostrup – født 9. oktober 1825. De 

blev forældre til 3 børn hhv. Oline Kirstine, født i Staby – 29. november 1860, Marie Jensine, født i 

Vedersø 16. juni 1864 (død 1866) og Jens, født i Avlum – 30. august 1865. 

 

Heinrich Petersen Jensens hustru Ellen Marie afgik ved døden i Tvis, den 20. oktober 1907 – 82 år 

gammel. 

 

På trods af - at Heinrich og Ellen Marie var gift - synes de ikke at have haft samme bopæl. I 

folketællingen fra 1880 er Heinrich anført som daglejer, mens Ellen Marie er noteret som indsidder 

og væver i Øster Høvis ved Tvis. En anden forklaring kunne være, at Heinrich kun levede alene i 

sin lynghytte fra 1907 og til sin død i 1915. 

 

Kilder: IT-53-07-10-1917/Vejle Amts Folkeblad-10-04-1915. Tusind tak til Susanne Riismøller 

som har gennemgået diverse kirkebøger og folketællinger.  



Se mindre 
 

 

 

Tvis bogen: 

Jens Henrik Pedersen født 1836 i Visby v. Løgumkloster 

1885 – 1895 – Mosehuset – sønnen overtager Mosehuset – her bor moderen også – væver skilt fra Jens Henrik 

1895 – 1905 – Fønixminde 

1905 – 1915 – Forundringshuset på Tvis Hede – syd for landevejen – Eneboeren i ussel hytte – se billedet. 

 Fundet død i huset. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Kirkebogen for Tvis Sogn – Jens Henriks Pedersen død - 

 


